



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 1 月 25 日

上場会社名 **メック株式会社**

(コード番号 4971 東証第二部 大証ヘラクレス)

(URL <http://www.mec-co.com/jp/index.html>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 前田 和夫

責任者役職 社長 室長 氏名 坂本 佳宏 TEL 06-6414-3451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	4,544	4.1	816	2.0	798	7.3	524	15.2
16 年 3 月期第 3 四半期	4,365	6.3	833	60.3	744	56.8	455	85.9
(参考)平成 16 年 3 月期	5,848		1,053		946		588	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	51	47		
16 年 3 月期第 3 四半期	89	39		
(参考)平成 16 年 3 月期	109	97		

(注) 当社は、平成 16 年 5 月 20 日付けで 1 株につき 2 株の株式分割を実施いたしました。当第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益は、平成 16 年 4 月 1 日に分割が行われたものとして算出しております。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の 1 株当たり四半期(当期)純利益は、平成 16 年 3 月期第 3 四半期が 44 円 70 銭、平成 16 年 3 月期は 54 円 99 銭となります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結売上高は45億44百万円(前年同期比4.1%増)、連結営業利益は8億16百万円(前年同期比2.0%減)、連結経常利益は7億98百万円(前年同期比7.3%増)、連結四半期純利益は5億24百万円(前年同期比15.2%増)となりました。

当第3四半期における世界経済は、米国や中国経済に減速感が見られ、原油価格の高騰、イラク情勢などの懸念材料があり、予断を許さない状態が続いております。日本においても輸出や設備投資等に弱さが見られ、更に急激な円高が進む中、依然として本格的な景気回復とは言いがたい状態が続いております。

電子機器産業は、アミューズメント機器と車搭載機器関係が堅調に推移し、携帯電話とパソコン等に回復の兆しが見られたものの、一部のデジタル家電では在庫調整の動きがあり、決して楽観視できない状態となっております。そのため、電子基板業界は好調・不調の企業間格差が明確となっております。また、パッケージ基板や高密度フレキシブル基板等の高難度基板以外の生産は中国への移転が続いております。

このような環境の中、当社グループは電子基板用薬品の新製品開発とその販売拡大に注力いたしました。

新製品開発につきましては、当期間中に28品目の販売を開始し、特許は32件出願いたしました。

販売面につきましては、MPUパッケージ基板向け次世代超粗化剤CZ-8101が量産体制となり、汎用多層電子基板向けの黒化処理代替薬品B0-7770Vは有力顧客に向けて量産を開始しつつあります。

また、人材面を中心とした販売力強化と海外子会社・代理店への技術支援に注力いたしました。電子基板の巨大市場となりつつある中国の華中地域を担当しているMEC CHINA SPECIALTY PRODUCTS (SUZHOU) CO., LTD.には営業分野の人材を、華南地域を担当しているMEC(HONG KONG)LTD.には研究と営業、製造分野の人材を派遣し、顧客サポートに注力いたしました。

品種別の連結売上高内訳

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	17年3月期第3四半期 (当四半期)		対前年同期比 増減率 (%)	16年3月期第3四半期 (前年同四半期)		参考 前期(通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
電子基板用薬品	4,119	90.7	9.2	3,771	86.4	5,123	87.6
電子基板用機械	237	5.2	33.7	358	8.2	411	7.0
電子基板用資材	146	3.2	23.0	190	4.4	254	4.4
その他	40	0.9	11.2	45	1.0	60	1.0
計	4,544	100.0	4.1	4,365	100.0	5,848	100.0

(2)財政状態(連結)の変動の状況

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	7,743	5,612	72.5	551	04
16年3月期第3四半期	7,392	5,025	68.0	986	84
(参考)平成16年3月期	7,594	5,159	67.9	1,007	34

(注) 当社は、平成16年5月20日付けで1株につき2株の株式分割を実施いたしました。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり株主資本は、平成16年3月期第3四半期が493円42銭、平成16年3月期は503円67銭となります。

「財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等」

当第3四半期の財政状態は、総資産は前連結会計年度末と比較して1億49百万円増加した一方で、負債合計は2億93百万円減少したことから、株主資本は4億53百万円の増加(株主資本比率の4.6ポイントの上昇)となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金預金が1億84百万円増加し、固定資産では投資その他の資産が1億42百万円減少しております。また固定負債では役員退職慰労引当金が2億44百万円減少しております。株主資本については、利益剰余金が四半期純利益5億24百万円の計上による増加および配当金、役員賞与による減少の結果、4億19百万円増加しております。

(ご参考)四半期個別経営成績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	3,386	0.1	407	18.1	416	2.0	276	28.8
16年3月期第3四半期	3,389	6.9	497	59.7	408	71.7	214	69.9
(参考)平成16年3月期	4,490		610		550		291	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	6,375	4,707
16年3月期第3四半期	6,353	4,430
(参考)平成16年3月期	6,593	4,528

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,046	1,066	696
(参考)平成 16 年 3 月期	5,848	946	588

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 68 円 36 銭

なお、当社は、平成 16 年 5 月 20 日付で 1 株につき 2 株の株式分割を実施いたしました。1 株当たり予想当期純利益は、平成 16 年 4 月 1 日に分割が行われたものとして算出しております。

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期連結業績は、概ね予想通りに推移しており、平成 16 年 11 月 9 日の中間連結決算発表時の業績予想と変更はありません。

なお、今後の推移により業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示を行う所存であります。

(ご参考) 平成 17 年 3 月期の個別業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当り年間配当金			
				中間		期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
通 期	4,550	625	418	10	00	10	00
(参考) 平成 16 年 3 月期	4,490	550	291	15	00	15	00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 41 円 08 銭

なお、当社は、平成 16 年 5 月 20 日付で 1 株につき 2 株の株式分割を実施いたしました。1 株当たり予想当期純利益は、平成 16 年 4 月 1 日に分割が行われたものとして算出しております。

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

比較第3四半期連結貸借対照表

科目	期別	前第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		比較増減 (印減)	前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
		千円	%	千円	%	千円	千円	%
流動資産		4,414,171	59.7	4,738,915	61.2	324,744	4,517,821	59.5
現金及び預金		1,838,065		2,296,714		458,648	2,112,447	
受取手形及び売掛金		2,079,145		1,949,279		129,865	1,954,685	
有価証券		50,000		50,000			50,000	
たな卸資産		276,320		297,624		21,303	272,544	
繰延税金資産		54,153		93,657		39,504	86,328	
その他		123,191		62,362		60,829	48,552	
貸倒引当金		6,704		10,722		4,018	6,736	
固定資産		2,975,921	40.3	3,004,664	38.8	28,742	3,076,243	40.5
(1)有形固定資産		2,253,814	30.6	2,348,250	30.3	94,436	2,314,710	30.4
建物及び構築物		1,092,557		1,091,036		1,520	1,078,115	
機械装置及び運搬具		241,353		341,320		99,967	285,293	
土地		803,440		799,969		3,470	799,277	
その他		116,463		115,924		539	152,024	
(2)無形固定資産		91,734	1.2	124,441	1.6	32,707	87,344	1.2
連結調整勘定		31,240		18,847		12,393	28,837	
その他		60,494		105,594		45,100	58,507	
(3)投資その他の資産		630,373	8.5	531,971	6.9	98,401	674,188	8.9
投資有価証券		215,820		279,773		63,953	255,509	
繰延税金資産		10,241				10,241	16,994	
その他		411,327		268,476		142,850	410,359	
貸倒引当金		7,015		16,278		9,262	8,675	
繰延資産		2,422	0.0			2,422	507	0.0
開業費		2,422				2,422	507	
資産合計		7,392,516	100.0	7,743,579	100.0	351,063	7,594,573	100.0

比較第3四半期連結貸借対照表

科目	期別	前第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		比較増減 (印減)	前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比		金額	金額	構成比
		千円	%	千円	%		千円	千円	%
流動負債		1,627,577	22.0	1,754,794	22.7	127,216	2,095,545	27.6	
支払手形及び買掛金		636,735		631,948		4,787	581,915		
短期借入金		556,462		515,909		40,552	500,279		
1年以内償還予定社債				200,000		200,000	200,000		
1年以内返済予定長期借入金		1,370		761		609	205,772		
未払法人税等		185,695		115,850		69,845	257,411		
賞与引当金		43,200		45,568		2,368	96,080		
その他		204,113		244,757		40,644	254,086		
固定負債		682,380	9.2	327,989	4.2	354,391	280,440	3.7	
社債		200,000				200,000			
長期借入金		223,145		215,255		7,889	18,835		
繰延税金負債				10,270		10,270			
役員退職慰労引当金		244,660				244,660	248,780		
その他		14,575		102,462		87,887	12,824		
負債合計		2,309,958	31.2	2,082,783	26.9	227,174	2,375,985	31.3	
少数株主持分		56,723	0.8	48,085	0.6	8,637	59,579	0.8	
資本金		594,142	8.0	594,142	7.7		594,142	7.8	
資本剰余金		446,358	6.0	446,358	5.8		446,358	5.9	
利益剰余金		4,000,402	54.2	4,553,094	58.8	552,691	4,134,012	54.4	
その他有価証券評価差額金		47,544	0.6	77,347	1.0	29,803	68,951	0.9	
為替換算調整勘定		62,613	0.8	58,232	0.8	4,380	84,457	1.1	
資本合計		5,025,834	68.0	5,612,710	72.5	586,876	5,159,007	67.9	
負債、少数株主持分及び資本合計		7,392,516	100.0	7,743,579	100.0	351,063	7,594,573	100.0	

比較第3四半期連結損益計算書

科目	期別		前第3四半期連結会計期間		当第3四半期連結会計期間		比較増減 (印減)	前連結会計年度 要約連結損益計算書	
			自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	
	千円	%	千円	%	千円		千円	%	
売上高	4,365,625	100.0	4,544,048	100.0	178,423		5,848,410	100.0	
売上原価	1,696,483	38.9	1,752,461	38.6	55,977		2,254,103	38.5	
売上総利益	2,669,142	61.1	2,791,587	61.4	122,445		3,594,307	61.5	
販売費及び一般管理費	1,835,692	42.0	1,975,129	43.4	139,436		2,540,671	43.5	
営業利益	833,449	19.1	816,458	18.0	16,990		1,053,635	18.0	
営業外収益									
受取利息	8,112		9,255		1,143		8,869		
受取配当金	1,290		1,176		113		1,322		
機械賃貸収入	8,943		5,930		3,012		11,353		
為替差益			11,498		11,498				
生命保険返戻金	7,257				7,257		7,257		
その他	20,401		22,384		1,983		30,098		
計	46,004	1.1	50,247	1.1	4,242		58,902	1.0	
営業外費用									
支払利息	13,364		11,052		2,312		17,345		
為替差損	102,406				102,406		117,424		
賃貸機械賃借料	13,993		6,184		7,809		17,539		
損害賠償金	2,718		38,591		35,872		9,808		
その他	2,843		12,432		9,588		4,125		
計	135,327	3.2	68,261	1.5	67,066		166,244	2.8	
経常利益	744,126	17.0	798,444	17.6	54,317		946,293	16.2	
特別利益									
固定資産売却益	39		2,579		2,539		667		
生命保険返戻金			100,810		100,810				
貸倒引当金戻入益							197		
計	39	0.0	103,389	2.3	103,350		864	0.0	
特別損失									
固定資産売却損	2,555		3,013		458		2,092		
固定資産除却損	990		7,352		6,361		2,917		
役員退職慰労金			64,810		64,810				
計	3,545	0.0	75,175	1.7	71,629		5,010	0.1	
税金等調整前四半期(当期)純利益	740,619	17.0	826,658	18.2	86,039		942,147	16.1	
法人税、住民税及び事業税	278,530	6.4	291,449	6.5	12,919		341,887	5.8	
少数株主利益	6,837	0.2	10,934	0.2	4,096		11,398	0.2	
四半期(当期)純利益	455,251	10.4	524,274	11.5	69,023		588,861	10.1	

(注) 当社および一部の在外連結子会社は、第3四半期連結会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

比較第3四半期剰余金計算書

科目	期別	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	比較増減 (印減)	前連結会計年度
		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
		金額	金額	金額	金額
		千円	千円	千円	千円
(資本剰余金の部)					
	資本剰余金期首残高	446,358	446,358		446,358
	資本剰余金四半期末(期末)残高	446,358	446,358		446,358
(利益剰余金の部)					
	利益剰余金期首残高	3,667,007	4,134,012	467,004	3,667,007
	利益剰余金増加高	455,251	524,274	69,023	588,861
	四半期(当期)純利益	455,251	524,274	69,023	588,861
	利益剰余金減少高	121,856	105,192	16,664	121,856
	配当金	101,856	76,392	25,464	101,856
	役員賞与	20,000	28,800	8,800	20,000
	利益剰余金四半期末(期末)残高	4,000,402	4,553,094	552,691	4,134,012

セグメント情報

1 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間、当第3四半期連結会計期間および前連結会計年度において、当社グループは電子基板資材事業関連製品の専門メーカーとして、同一セグメントに属する薬品、機械装置および研磨材等の製造、販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

2 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	欧州 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,764,542	1,213,861	387,222		4,365,625		4,365,625
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	625,363	453	8,489		634,306	(634,306)	
計	3,389,905	1,214,314	395,712		4,999,932	(634,306)	4,365,625
営業費用	2,489,823	866,058	410,938	838	3,767,659	(235,482)	3,532,176
営業利益 (または営業損失)	900,081	348,255	(15,225)	(838)	1,232,272	(398,823)	833,449

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域
 国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。
 各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国
 欧州：ベルギー
 その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は402,688千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	欧州 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,613,115	1,459,190	471,742		4,544,048		4,544,048
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	773,690	401	10,235		784,326	(784,326)	
計	3,386,806	1,459,591	481,977		5,328,375	(784,326)	4,544,048
営業費用	2,541,125	1,077,090	429,163	576	4,047,956	(320,366)	3,727,590
営業利益 (または営業損失)	845,681	382,500	52,814	(576)	1,280,419	(463,960)	816,458

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：ベルギー

その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は438,485千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	欧州 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,664,370	1,637,077	546,963		5,848,410		5,848,410
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	826,521	568	8,786		835,875	(835,875)	
計	4,490,891	1,637,645	555,749		6,684,286	(835,875)	5,848,410
営業費用	3,332,849	1,169,131	569,291	816	5,072,089	(277,313)	4,794,775
営業利益 (または営業損失)	1,158,041	468,513	(13,542)	(816)	1,612,196	(558,561)	1,053,635

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：ベルギー

その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は547,128千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

3 海外売上高

前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

	アジア	欧州	その他	計
海外売上高(千円)	1,358,397	346,948	28,115	1,733,461
連結売上高(千円)				4,365,625
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.1	7.9	0.6	39.7

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：米国、メキシコ

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	アジア	欧州	その他	計
海外売上高(千円)	1,622,700	403,702	16,927	2,043,331
連結売上高(千円)				4,544,048
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	35.7	8.9	0.4	45.0

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：メキシコ、米国

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	アジア	欧州	その他	計
海外売上高(千円)	1,831,396	483,658	31,679	2,346,734
連結売上高(千円)				5,848,410
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.3	8.3	0.5	40.1

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：米国、メキシコ

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

比較第3四半期貸借対照表

科目	期別	前四半期会計期間末 (平成15年12月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		比較増減 (印 減)	前事業年度末 要約貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
		千円	%	千円	%	千円	千円	%
流動資産		3,200,585	50.4	3,248,169	50.9	47,583	3,389,001	51.4
現金及び預金		1,038,022		1,273,031		235,008	1,316,061	
受取手形		571,495		570,054		1,441	560,517	
売掛金		1,157,079		1,019,743		137,335	1,029,716	
有価証券		50,000		50,000			50,000	
たな卸資産		183,173		153,723		29,449	162,761	
繰延税金資産		39,067		66,592		27,525	66,592	
その他		162,976		116,202		46,773	204,330	
貸倒引当金		1,229		1,180		49	980	
固定資産		3,152,833	49.6	3,127,260	49.1	25,572	3,204,995	48.6
(1)有形固定資産		2,030,534	32.0	2,032,637	32.0	2,102	2,033,682	30.8
建物		959,604		917,944		41,660	943,803	
機械及び装置		163,748		209,592		45,844	175,763	
土地		771,180		771,180			771,180	
その他		136,001		133,920		2,080	142,934	
(2)無形固定資産		59,420	0.9	103,997	1.6	44,577	57,481	0.9
(3)投資その他の資産		1,062,877	16.7	990,625	15.5	72,252	1,113,830	16.9
投資有価証券		510,099		593,623		83,523	549,788	
繰延税金資産		140,554		147,195		6,640	152,943	
保険積立金		287,696		132,545		155,151	287,696	
その他		217,253		211,646		5,606	216,616	
貸倒引当金		92,726		94,385		1,659	93,214	
資産合計		6,353,418	100.0	6,375,429	100.0	22,011	6,593,996	100.0

比較第3四半期貸借対照表

科目	期別	前四半期会計期間末 (平成15年12月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		比較増減 (印 減)	前事業年度末 要約貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
		千円	%	千円	%	千円	千円	%
流動負債		1,277,472	20.1	1,413,527	22.2	136,055	1,813,857	27.5
支払手形		411,130		375,499		35,630	381,359	
買掛金		163,999		144,207		19,791	140,228	
短期借入金		430,000		380,000		50,000	430,000	
1年以内償還予定社債				200,000		200,000	200,000	
1年以内返済予定長期借入金							200,000	
未払金		102,008		112,152		10,144	144,850	
未払法人税等		51,888		55,679		3,790	167,880	
賞与引当金		43,200		45,568		2,368	96,080	
その他		75,244		100,419		25,174	53,458	
固定負債		645,860	10.2	254,010	4.0	391,849	251,980	3.8
社債		200,000				200,000		
長期借入金		200,000		200,000				
役員退職慰労引当金		244,660				244,660	248,780	
その他		1,200		54,010		52,810	3,200	
負債合計		1,923,332	30.3	1,667,537	26.2	255,794	2,065,837	31.3
資本金		594,142	9.4	594,142	9.3		594,142	9.0
資本剰余金		446,358	7.0	446,358	7.0		446,358	6.8
資本準備金		446,358		446,358			446,358	
利益剰余金		3,342,040	52.6	3,590,043	56.3	248,002	3,418,706	51.9
利益準備金		63,557		63,557			63,557	
任意積立金		2,900,125		3,100,000		199,874	2,900,125	
四半期(当期)未処分利益		378,357		426,485		48,127	455,023	
その他有価証券評価差額金		47,544	0.7	77,347	1.2	29,803	68,951	1.0
資本合計		4,430,085	69.7	4,707,892	73.8	277,806	4,528,158	68.7
負債・資本合計		6,353,418	100.0	6,375,429	100.0	22,011	6,593,996	100.0

比較第3四半期損益計算書

科目	期別		前第3四半期会計期間		当第3四半期会計期間		比較増減 (印減)	前事業年度 要約損益計算書	
			自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	
	千円	%	千円	%	千円		千円	%	
売上高	3,389,905	100.0	3,386,806	100.0	3,098		4,490,891	100.0	
売上原価	1,436,529	42.4	1,420,638	41.9	15,890		1,874,745	41.7	
売上総利益	1,953,376	57.6	1,966,168	58.1	12,791		2,616,145	58.3	
販売費及び一般管理費	1,455,982	42.9	1,558,972	46.1	102,989		2,005,232	44.7	
営業利益	497,393	14.7	407,195	12.0	90,197		610,913	13.6	
営業外収益	14,533	0.4	22,015	0.7	7,481		69,728	1.6	
営業外費用	103,272	3.0	12,560	0.4	90,712		130,506	2.9	
経常利益	408,653	12.1	416,650	12.3	7,996		550,135	12.3	
特別利益	2	0.0	100,930	3.0	100,928		176	0.0	
特別損失	72,279	2.2	75,175	2.2	2,895		73,044	1.7	
税引前四半期(当期)純利益	336,376	9.9	442,405	13.1	106,029		477,266	10.6	
法人税、住民税及び事業税	121,600	3.6	165,875	4.9	44,275		185,824	4.1	
四半期(当期)純利益	214,776	6.3	276,529	8.2	61,753		291,441	6.5	
前期繰越利益	163,581		149,955		13,625		163,581		
四半期(当期)未処分利益	378,357		426,485		48,127		455,023		

(注) 第3四半期会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。